<sup>6</sup> Vers. 10. seq. — Glossa *interlinearis* in hunc loc. apud Lyranum: *Ad mare Cenereth*, stagnum Tiberiadis, quaelibet enim congregationes aquarum appellantur maria. Cfr. Beda, II. in Luc. 5, 4: Sed Hebraeae linguae consuetudine omnis aquarum congregatio, sive dulcis, sive salsa, mare nuncupatur. — Subinde allegatur Gen. 4, 10.

<sup>7</sup> Vers. 1. — Cfr. de hac et seqq. appellationibus Beda, loc. cit., cuius verba retulimus tom. VI. pag. 549, nota 5. — Inferius pro *in Galilaeae regione* codd. *in Galilaea regione*.

<sup>8</sup> Beda, loc. cit.: Porro Genesar a lacus ipsius natura, qua S. Bonav. — Tom. VII.

crispantibus aquis de se ipso sibi excitare auram perhibetur, Graeco vocabulo [Genesareth], quasi generans sibi auram perhibetur. Neque enim in stagni morem sternitur aqua, sed frequentibus auris spirantibus agitur, haustu dulcis et ad potandum habilis. — Mare *mortuum*, in quo Iordanis, postquam lacum Genesareth pertransiit, cursum suum finit, secundum Hieron., de Situ et nominib. locorum Hebraic., de libro Iesu, vocatur *mare salinarum*, sive mare Asphalti, id est bituminis.

<sup>9</sup> Hic v. 4. seqq.; infra 8, 22. seqq.; Ioan. 6, 19. (Matth. 44, 25. seqq.).

<sup>10</sup> Psalm. 137, 6. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 3, 21. et Sap. 14, 3. seq.: *Tua autem, Pater, providentia gubernat... potens es ex omnibus salvare, etiamsi sine arte*. — De lectione *sine arte* cfr. tom. VI. pag. 197, nota 1.

omnibus subvenire, etiamsi sine rate aliquis adeat mare ».

5. (Vers. 3.). Tertio additur *obedientia Simonis* separantis a turba, cum subditur: *Ascendens autem in unam navim, quae erat Simonis*, ipsum tanquam pauperem et humilem praeeligendo, secundum illud Iacobi secundo<sup>1</sup>: « Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, heredes regni, quod repromisit Deus diligentibus se »? Ascendit autem, non tyrannice opprimendo, sed humiliter supplicando. Unde addit: *Rogavit eum a terra reducere pusillum*, ut scilicet parum sequestraret a turba et sublevaret a terra. Qui enim vult alios docere debet *interiori affectu* terrena contemnere et *exterioribus moribus* turbas praecellere; unde Exodi vigesimo tertio<sup>2</sup> dicitur: « Non sequeris turbam ad faciendum malum nec in iudicio plurimorum acquiesces sententiae » etc. — Nota hic *humilitatem* Domini, qua rogabat Petrum, servum suum; quam reliquit imitandam omnibus praelatis, ut et ipsi rogent subditos; unde Apostolus primae ad Thessalonicenses quarto<sup>3</sup>: « Rogamus et obsecramus vos in Domino Iesu » etc.; tum quia, ut dicit Ambrosius<sup>4</sup>, « coacta servitia Deo non placent »; tum quia, ut dicit Seneca<sup>5</sup>, « generosus est animus hominis et facilius ducitur, quam trahatur ».

6. Postremo subditur *affluentia sermonis Christi* docentis de navicula, cum additur: *Et sedens docebat de navicula turbas. Sedere enim spectat ad auctoritatem personae docentis*; Matthaei quinto<sup>6</sup>: « Cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli eius »; ad excellentiam etiam *iudicantis*; Psalmus: « Sedes super thronum, qui iudicas iustitiam ». Haec namque sessio auctoritatem designat iudicalem, quia in *Thronis* residet ad iudicandum Deus. Dicitur autem rursus in Psalmo<sup>7</sup> *sedere super Cherubim*, cum dicitur: « Qui sedes super Cherubim, appare coram

Ephraim » etc.; quia *Cherubim* plenitudo scientiae interpretatur, et qui sedet in loco doctoris plenus debet esse sapientia, ut de plenitudine eius accipiant universi discipuli. — Et de hac plenitudine accipiebat turba; unde et dicitur: *Docebat turbas*; loelis secundo<sup>8</sup>: « Filiae Sion, exsultate et laetamini in Domino Deo vestro, quia dedit vobis doctorem iustitiae et descendere ad vos faciet imbrem matutinum et serotinum, sicut in principio ». Et ideo *super mare* stabat, quia de profundo incomprehensibili quasi rorem parvum sapientiae ad nos transmittit; Iob vigesimo sexto: « Si vix stillam sermonum eius audiverimus, quis poterit tonitruum magnitudinis illius intueri »? — *Docebat autem turbas*, id est simplices et humiles, quia, Proverbiorum tertio<sup>9</sup>, « et cum simplicibus sermocinatio eius »; Matthaei undecimo: « Abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis ». Et ratio huius est, quia turbae non requirebant subtilia, sed utilia; et talium est Dominus doctor; Isaiae quadragesimo octavo: « Ego Dominus, docens te utilia, gubernans te in via, per quam ambulas ».

7. *Moraliter* autem notandum est, quod in *Christo docente* datur forma *praedicanti*: *introducitur ut stans, ut videns, ut ascendens et ut sedens*. — Veri enim et boni praedicatoris est *stare per rectitudinem intentionis*; Ezechielis secundo<sup>10</sup> dictum est ei in persona praedicatoris: « Sta super pedes tuos, et loquar tecum ». — Est *videre* per *diligentiam discretionis*; sic enim dicitur Proverbiorum vigesimo septimo<sup>11</sup>: « Diligenter agnosce vultum pecoris tui tuosque greges considera ». — Est *ascendere* per *exercitium perfectae actionis*; Isaiae quadragesimo: « Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion ». — Est *sedere* per *otium contemplationis*; Threnorum tertio<sup>12</sup>: « Sedebit solitarius et tacebit, quia levavit super se ». — De his

<sup>1</sup> Vers. 5.

<sup>2</sup> Vers. 2. — Superius post *sequestraret* Vat. addit *se*, H post *a turba* addit *quae erat in terra*.

<sup>3</sup> Vers. 4. — Theophylact., in Luc. 5, 4. seqq.: Porro Christi mansuetudinem vide, quomodo obsecrat Petrum, ut a terra abducatur; *rogavit* enim idem est quod obsecravit; sed et quomodo Petrus morigerus fuerit, ita ut hominem, quem non viderat, in navim suam susceperit et ei in omnibus obedierit.

<sup>4</sup> Serm. 13. in Ps. 118. n. 3: « Dominus operationes servulorum suorum spontaneas probat potius quam coactas ». Ibid. Serm. 14. n. 24: Qui viviscatur Spiritu Dei voluntarius est minister; plurimum enim refert, utrum ex voluntate quid facias, an ex necessitate, quod placeat Deo. Cfr. Epist. 77. n. 7. In Serm. 41. (inter Sermones hactenus Ambrosio ascriptos) de eo quod dicit Dominus in Evangelio: *Vulpes foveas habent* etc. n. 4: Et cum utique acceptius voluntarium obsequium esse solet quam coactum, et servitium plus placeat non quod imperio exigitur, sed quod sponte defertur, cur ergo iste respuitur, cur velut indignus etiam recusatur? Vide tom. V. pag. 183, notam 4, et Gratian., Caus. 23. q. 6. circa finem.

<sup>5</sup> Libr. I. de Clementia, c. 24: Natura contumax est humanus animus et in contrarium atque arduum nitens sequiturque facilius, quam ducitur. Et ut generosi atque nobiles equi

facili freno reguntur, ita clementiam voluntaria innocentia impetu suo sequitur, et dignam putat civitas, quam sesvet sibi. — Pro *generosus* CDH *gloriosus*.

<sup>6</sup> Vers. 4. — Subinde allegatur Ps. 9, 5. Quod *iudex* in *Thronis* residet, docet Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 3. n. 10. — Inferius pro *ad excellentiam* Vat. cum nonnullis codd. *ad personam*.

<sup>7</sup> Psalm. 79, 2, ubi pro *appare* (ita etiam Breviar. in Ps., quod habetur inter opera Hieron.) Vulgata *manifestare*. — Gregor., II. Homil. in Ezech. homil. 9. n. 48: Cherubim vero plenitudo scientiae dicuntur. Sacerdotes enim atque doctores... per boves et leones atque Cherubim designati sunt, quia in plenitudine scientiae, quam habent, necesse est, ut et boum mansuetudinem teneant et fervorem leonum etc.

<sup>8</sup> Vers. 23: *Et filii Sion* etc. — Sequitur Iob 26, 14.

<sup>9</sup> Vers. 32. — Sequuntur Matth. 11, 25. et Isai. 48, 17.

<sup>10</sup> Vers. 4. — Superius pro *docente* E *doctore*, et pro *praedicanti* E *praedicandi*, Vat. *praedicatori*.

<sup>11</sup> Vers. 23, ubi pro *agnosce* codd. *cognosce* (versio Septuaginta: *cognosces*). — Subinde allegatur Isai. 40, 9. — Superius pro *diligentiam*, quod habent ACD, E *rectitudinem*, F cum Vat. *certitudinem*.

<sup>12</sup> Vers. 28. — Sequitur Ier. 6, 16.

quatuor simul dicitur Ieremiae sexto: « State super vias vestras », ecce, rectitudo intentionis; « interrogate de semitis antiquis, quae sit via bona », ecce, sollicitudo discretionis; « et ambulate in ea », per exercitium actionis; « et invenietis refrigerium animabus vestris », per otium contemplationis.

8. In turba autem irruente datur forma *auditori*. Propter quod nota, quod Evangelista introducit turbas in comparatione ad Iesum primo *requerentes*, secundo *venientes*, tertio *detinentes*; et de his tribus supra proximo<sup>1</sup>; quarto *irruentes*, sicut hic; quinto *comitantes*, infra decimo quarto: « Ibat cum Iesu turba copiosa »; sexto *subsequentes*, infra vigesimo tertio: « Sequebatur Iesum turba multa mulierum » etc. — Boni enim auditores debent *requirere* sapientiam studio meditationis; Sapientiae octavo<sup>2</sup>: « Hanc amavi et exquisivi a iuventute mea ». — Debent *venire* ad ipsum desiderio affectionis, secundum illud Psalmi: « Sitivit anima mea ad Deum fortem, vivum » etc. — Debent *detinere* instantia orationis, secundum illud Cantorum tertio<sup>3</sup>: « Tenui eum nec dimittam ». Sed heu! verificatum est illud Isaiae sexagesimo quarto: « Non est qui invocet nomen tuum, qui surgat et teneat te ». — Debent *irruere* impetu devotionis; Ezechielis primo dicitur de sanctis animalibus: « Ubi erat impetus spiritus, illuc gradiebantur ». — Debent *comitari* conformitate bonae operationis, sicut Henoch; Genesis quinto<sup>4</sup>: « Cum Deo ambulavit et non apparuit, quia tulit eum Deus ». — Debent etiam *sequi* imitatione passionis; primae Petri secundo: « Pro nobis passus est, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius ». Talibus promittitur gloria; Matthaei decimo nono: « Amen dico vobis, quod vos, qui reliquistis omnia et secuti estis me, centuplum accipietis et vitam aeternam possidebitis ».

9. (Vers. 4.). *Ut cessavit autem loqui* etc. Post eruditionem populi subditur *operatio miraculi*. Circa cuius descriptionem quatuor introducuntur: ex parte Christi *altitudo potentiae*; ex parte Petri *certitudo fiduciae*; ex parte miraculi *multitudo copiae*; ex parte consortii *promptitudo assistentiae*<sup>5</sup>.

In Christo igitur insinuat *altitudo potentiae* ad miraculum faciendum, cum dicitur: *Ut cessavit autem loqui*, scilicet per veritatis magisterium; quia Domini est confirmare sermonem sequentibus signis, Marci ultimo<sup>6</sup>; *dixit ad Simonem*, per potestatis

imperium, cui per omnia obediendum, secundum consilium Virginis, Ioannis secundo, in primo miraculo: « Quodcumque dixerit vobis, facite ». — Et sequitur imperium: *Duc in altum*, id est in profundum mare, ubi scilicet est multitudo piscium, sicut Divinitatis oculis aspiciebat; Ecclesiastici vigesimo tertio<sup>7</sup>: « Oculi Domini multo plus lucidiores sunt sole, circumspectantes omnes vias hominum et profundum abyssi ». Et ideo subdit: *Et laxate retia vestra in capturam*. Sic, Ioannis ultimo<sup>8</sup>, post resurrectionem: « Mittite in dexteram navigii rete, et invenietis ». Hoc imperando dicit, ut ostendat, quod « omnia subiecit Deus pedibus eius, volucres caeli et pisces maris » etc.

10. (Vers. 5.). In *Petro* autem insinuat *certitudo confidentiae* ad miraculum impetrandum, cum subditur: *Et respondens Simon dixit illi: Praeceptor*, non solum *doctorem*, sed etiam *praeceptorem* vocat, credens, non solum habere scientiam ad docendum, sed etiam potentiam ad faciendum. Nec irrationabiliter Petrus piscator tali nomine Christum appellat, quia Isaiae quinquagesimo quinto<sup>9</sup>: « Ecce, testem populi dedi eum, ducem ac praeceptorem gentibus »; et trigesimo: « Erunt oculi tui videntes praeceptorem tuum, et aures tuae audient verbum post tergum monentis ». — Et quoniam confidentia vera non innititur propriis viribus, sed divinis; ideo subdit: *Per totam noctem laborantes, nihil cepimus*, et ita non mittam, de viribus et industria propria confisus; unde dicere poterat illud Isaiae quadragesimo nono<sup>10</sup>: « Sine causa et vane fortitudinem meam consumsi »; et Iob septimo: « Ego habui menses vacuos et noctes laboriosas enumeravi mihi », quasi dicat: non de meis, sed de tuis viribus confido. — Et ideo infert: *In verbo autem tuo laxabo rete*. Nec immerito, quia ipse dicit Isaiae quinquagesimo quinto<sup>11</sup>: « Verbum meum, quod egredietur de ore meo, non revertetur ad me vacuum, sed faciet quaecumque volui, et prosperabitur in omnibus, ad quae misi illud ». Unde de Petro potest dici illud ad Romanos quarto: « In repromissione Dei non haesitavit diffidentia, sed confortatus est fide, plenissime sciens » etc.

11. (Vers. 6.). In *miraculo* vero insinuat *multitudo copiae* ad ipsum miraculum magnificandum, cum subditur: *Et cum hoc fecissent, concluserunt multitudinem piscium copiosam*. Et sic verificatum est illud Ioannis decimo quarto<sup>12</sup>: « Quodcumque

<sup>1</sup> Scilicet cap. praecedentis v. 42. Vat. legit: *in fine praecedentis capituli*. — Duo seqq. loci sunt Luc. 14, 25. et 23, 27.

<sup>2</sup> Vers. 2. — Subinde allegatur Ps. 41, 3. — Superius post *sapientiam* Vat. cum FG addit *Christum*.

<sup>3</sup> Vers. 4. — Duo seqq. loci sunt Isai. 64, 7. et Ezech. 1, 12.

<sup>4</sup> Vers. 24. — Sequuntur I. Petr. 2, 21. et Matth. 19, 28. seq.

<sup>5</sup> Vat. hic et inferius *auxilii*.

<sup>6</sup> Vers. 20: Illi autem perfecti praedicaverunt ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis. — Subinde allegatur Ioan. 2, 5.

<sup>7</sup> Vers. 28. — Superius pro *profundum mare* CD *profundum maris*.

<sup>8</sup> Vers. 6, post quem Ps. 8, 8. seq.

<sup>9</sup> Vers. 4. et subinde 30, 20.

<sup>10</sup> Vers. 4. et Iob 7, 3. — Superius Vat. legit: *et ita non imitando tuis viribus, sed industria propria confisi, laborantes nihil cepimus; unde* etc., quae etiam inferius pro *quasi dicat: non de meis* substituit *Nunc autem non in meis*.